CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ORLANDO SILVA

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR PROPOSIÇÕES QUE
TRATEM DA CONCESSÃO DE SUBSÍDIOS TRIBUTÁRIOS, FINANCEIROS

E CREDITÍCIOS – CESUBCRE

REQUERIMENTO N.º               , DE 2019

(Do Sr. ORLANDO SILVA)

Requer a indicação do Presidente do

Conselho Consultivo da ADIAL

BRASIL, Sr. José Alves Filho, para

participar de audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e do

art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão Especial, a indicação do

Presidente do Conselho Consultivo da  Associação Brasileira Pró-

Desenvolvimento Regional Sustentável (ADIAL BRASIL), Sr. José Alves Filho,

para participar de audiência pública sobre concessão de subsídios tributários,

financeiros e creditícios.

JUSTIFICATIVA

A criação desta Comissão Especial teve por escopo a análise de

proposições que tratem de subsídios tributários, financeiros e creditícios. Esses

incentivos são importante vetor de redução de desigualdades sociais e

regionais. Foram as políticas públicas de incentivos aos inventimentos

produtivos, aliadas a instituições democráticas e justas, que possibilitaram a

diversos países o seu desenvolvimento. Em última análise, a concessão

desses incentivos visa a diminuir as desigualdades sociais e regionais

existentes no País.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ORLANDO SILVA

Por razões históricas e geográficas, o Brasil apresenta grande

diversidade no estágio de desenvolvimento de cadas uma de suas regiões,

além de enormes contrastes sociais. Os subsídios oferecidos pelo Estado

devem ser no sentido de atenuar essas diferenças e de atrair investimenos que

vão gerar riqueza para regiões com menor grau de desenvolvimento.

Em relação a esse problema, o fortalecimento da indústria foi uma

saída encontrada pela maior parte dos países que conseguiram se

desenvolver. Uma pesquisa da Cornell University, nos EUA, concluiu que há

efetiva correlação entre o grau de desenvolvimento industrial e o nível de

desigualdade social. Quanto mais forte a indústria, menor são as diferenças na

qualidade de vida dos cidadãos. Da mesma forma, o emprego manufatureiro é

o de melhor qualidade e remuneração.

Para debater esse tema, a ADIAL BRASIL, como representante  de

grandes indústrias, teria muito para contribuir à discussão, pois é uma entidade

especialmente voltada para a promoção, defesa e consolidação de políticas

públicas de desenvolviemento.

Dessa forma, para assegurar amplo debate público, possibilitando o

conhecimento de múltiplas visões sobre o tema, solicito, ante o exposto, o

apoio dos nobres colegas parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Salas das Comissões, em         de setembro de 2019.

ORLANDO SILVA

Deputado Federal – PC do B/SP